

RENDICONTO GENERALE 2017 CONTO DEL BILANCIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE				
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1	Entrate - Contributive							
1.1.1	Iscrizioni albo professionale	676.585,00	-	676.585,00	673.165,00	669.965,00	3.200,00	-3.420,00
1.1.2	Nuove iscrizioni albo in corso d'anno	5.000,00	-	5.000,00	11.885,00	11.885,00	-	6.885,00
1.1.3	Iscrizione registro praticanti	3.000,00	-	3.000,00	2.600,00	2.600,00	-	-400,00
1.1.4	Nuove iscrizioni praticanti in corso d'anno	9.000,00	-	9.000,00	9.750,00	9.900,00	-150,00	750,00
1.1.5	Altre entrate contributive	5.365,00	-	5.365,00	3.000,00	2.450,00	550,00	-2.365,00
1.1.6	Rettifica quota di competenza 2014 Consiglio Nazionale	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	698.950,00	-	698.950,00	700.400,00	696.800,00	3.600,00	1.450,00
1.2	ALTRE ENTRATE							
1.2.1	Corso preparazione esami di stato	-	15.000,00	15.000,00	18.141,28	17.567,50	573,78	3.141,28
1.2.2	Entrate gestione convegni	140.000,00	-30.000,00	110.000,00	99.095,12	96.595,12	2.500,00	-10.904,88
1.2.3	Rimb.spese per formazione continua	7.500,00	-	7.500,00	14.955,00	14.480,00	475,00	7.455,00
1.2.4	Liquidazione parcelle	10.000,00	2.000,00	12.000,00	16.185,68	13.661,00	2.524,68	4.185,68
1.2.5	Introiti pubblicitari rivista	20.000,00	-	20.000,00	20.232,08	8.866,04	11.366,04	232,08
1.2.6	Entrate non classificate in altre voci	2.000,00	-	2.000,00	3.417,26	3.416,57	0,69	1.417,26
1.2.7	Interessi attivi bancari	350,00	-	350,00	234,27	-	234,27	-115,73
1.2.8	Interessi attivi c/c postale							
1.2.9	Sopravvenienze attive							
1.2.10	Abbuoni attivi							
1.2.11	Rimborsi spese da Terzi	2.000,00	-	2.000,00	5.544,00	5.544,00	-	3.544,00
1.2.12	Entrate per servizi alla SAF Lombardia	18.000,00	-	18.000,00	19.000,00	-	19.000,00	1.000,00
	TOTALE ALTRE ENTRATE	199.850,00	-13.000,00	186.850,00	196.804,69	160.130,23	36.674,46	9.954,69
1.3	GESTIONE MEDIAZIONE ADR COMMERCIALISTI BRESCIA							
1.3.1	Quote iscrizione Organismo di Mediazione	2.500,00	-	2.500,00	1.650,00	1.650,00	-	-850,00
1.3.2	Entrate per attività di mediazione	5.000,00	-3.000,00	2.000,00	2.734,00	2.734,00	-	734,00
1.3.3	Entrate per corsi di aggiornamento mediatori							
1.3.4	...							
	TOTALE GESTIONE MEDIAZIONE ADR COMMERCIALISTI BRESCIA	7.500,00	-3.000,00	4.500,00	4.384,00	4.384,00	-	-116,00
1.4	GESTIONE ORGANISMO DI COMPOSIZIONE CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO							
1.4.1	Quote iscrizione OCC COMM.BS	2.000,00	-	2.000,00	2.300,00	2.300,00	-	300,00
1.4.2	Entrate per attività dell'OCC COMM.BS	10.000,00	47.000,00	57.000,00	36.902,96	36.902,96	-	-20.097,04

Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	GESTIONE CASSA		
					Previsioni	Totale Incassato	Scostamento
3.220,00	-1.380,00	940,00	900,00	4.100,00	676.585,00	670.905,00	-5.680,00
-	-	-	-	-	5.000,00	11.885,00	6.885,00
3.150,00	-	-	3.150,00	3.150,00	3.000,00	2.600,00	-400,00
-	-	-	-	-150,00	9.000,00	9.900,00	900,00
1.850,00	-	100,00	1.750,00	2.300,00	5.365,00	2.550,00	-2.815,00
150,00	-100,00	50,00	-	-	-	50,00	50,00
8.370,00	-1.480,00	1.090,00	5.800,00	9.400,00	698.950,00	697.890,00	-1.060,00
-	-	-	-	573,78	15.000,00	17.567,50	2.567,50
7.615,57	-40,98	5.724,59	1.850,00	4.350,00	110.000,00	102.319,71	-7.680,29
-	-	-	-	475,00	7.500,00	14.480,00	6.980,00
1.243,00	-1.101,00	142,00	-	2.524,68	12.000,00	13.803,00	1.803,00
13.178,38	-1.587,34	8.041,04	3.550,00	14.916,04	20.000,00	16.907,08	-3.092,92
2.451,90	-	2.451,90	-	0,69	2.000,00	5.868,47	3.868,47
131,14	-	131,14	-	234,27	350,00	131,14	-218,86
-	-	-	-	-	2.000,00	5.544,00	3.544,00
9.000,00	-	9.000,00	-	19.000,00	18.000,00	9.000,00	-9.000,00
33.619,99	-2.729,32	25.490,67	5.400,00	42.074,46	186.850,00	185.620,90	-1.229,10
222,00	-200,00	22,00	-	-	2.500,00	1.672,00	-828,00
1.263,96	-198,00	765,96	300,00	300,00	2.000,00	3.499,96	1.499,96
1.485,96	-398,00	787,96	300,00	300,00	4.500,00	5.171,96	671,96
600,00	-300,00	200,00	100,00	100,00	2.000,00	2.500,00	500,00
-	-	-	-	-	57.000,00	36.902,96	-20.097,04

CONTO DEL BILANCIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						Scostamento
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1.1	QUOTE ASSOCIATIVE							
1.1.1	Consiglio Nazionale							
1.1.2	Contributo Fondaz. Studi Ec. Giuridici	36.200,00	-	36.200,00	36.200,00	36.200,00	-	-
1.1.3	Organismi diversi	5.000,00	-	5.000,00	4.000,00	-	4.000,00	-1.000,00
1.1.4	Contributo Forma-Comm							
	TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE	41.200,00	-	41.200,00	40.200,00	36.200,00	4.000,00	-1.000,00
1.2	RIMBORSO ORGANI ISTITUZIONALI							
1.2.1	Rimborso spese consiglieri	2.500,00	1.500,00	4.000,00	3.595,84	3.595,84	-	-404,16
1.2.2	Spese partecipazione conferenze e congressi	2.000,00	2.000,00	4.000,00	3.687,00	3.687,00	-	-313,00
	TOTALE RIMBORSO ORGANI ISTITUZIONALI	4.500,00	3.500,00	8.000,00	7.282,84	7.282,84	-	-717,16
1.3	SP.PROMOZIONALI E MANIFESTAZIONI CULTURALI							
1.3.1	Spese promozionali	33.000,00	-13.500,00	19.500,00	19.364,59	16.592,59	2.772,00	-135,41
1.3.2	Iniziativa a favore di iscritti e praticanti	30.000,00	3.000,00	33.000,00	31.413,49	19.021,15	12.392,34	-1.586,51
1.3.3	Corso preparazione esami di stato	-	15.000,00	15.000,00	10.156,36	401,53	9.754,83	-4.843,64
1.3.4	Convegni, congressi e manifestazioni	125.000,00	-13.500,00	111.500,00	111.340,38	110.820,38	520,00	-159,62
1.3.5	Formazione professionale continua	9.000,00	2.000,00	11.000,00	10.996,45	10.996,45	-	-3,55
	TOTALE SP.PROMOZIONALI E MANIFESTAZIONI CULTURALI	197.000,00	-7.000,00	190.000,00	183.271,27	157.832,10	25.439,17	-6.728,73
1.4	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI							
1.4.1	Canone di locazione	40.000,00	-	40.000,00	39.975,76	37.975,76	2.000,00	-24,24
1.4.2	Spese di pulizia	12.000,00	-	12.000,00	11.102,00	10.126,00	976,00	-898,00
1.4.3	Telefoniche	6.000,00	-	6.000,00	3.502,04	3.332,15	169,89	-2.497,96
1.4.4	Riscaldamento ed illuminazione	12.000,00	-	12.000,00	10.491,59	7.561,37	2.930,22	-1.508,41
1.4.5	Spese di spedizione	25.000,00	3.000,00	28.000,00	27.999,56	27.711,13	288,43	-0,44
1.4.6	Cancelleria e stampati	2.000,00	1.000,00	3.000,00	2.613,13	2.613,13	-	-386,87
1.4.7	Spese di gestione informatizzazione	12.000,00	9.000,00	21.000,00	20.997,72	20.997,72	-	-2,28
1.4.8	Spese fotocopiatrici	2.500,00	-	2.500,00	1.849,04	1.668,97	180,07	-650,96
1.4.9	Assicurazioni	9.000,00	-	9.000,00	8.876,55	8.876,55	-	-123,45
1.4.10	Manutenzione uffici	2.000,00	500,00	2.500,00	1.902,44	1.902,44	-	-597,56
1.4.11	Spese trasloco e ampliamento uffici							
1.4.12	Spese per sicurezza lavoro	1.000,00	-	1.000,00	488,30	488,30	-	-511,70
	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI	123.500,00	13.500,00	137.000,00	129.798,13	123.253,52	6.544,61	-7.201,87
1.5	SPESE PER IL PERSONALE							
1.5.1	Stipendi al personale	140.000,00	-10.500,00	129.500,00	105.569,02	100.456,46	5.112,56	-23.930,98

GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Totale Incassato	Scostamento
-	-	-	-	-	36.200,00	36.200,00	-
4.000,00	-	-	4.000,00	8.000,00	5.000,00	-	-5.000,00
4.000,00	-	-	4.000,00	8.000,00	41.200,00	36.200,00	-5.000,00
-	-	-	-	-	4.000,00	3.595,84	-404,16
-	-	-	-	-	4.000,00	3.687,00	-313,00
-	-	-	-	-	8.000,00	7.282,84	-717,16
2.848,00	-	2.848,00	-	2.772,00	19.500,00	19.440,59	-59,41
3.052,51	-	3.052,51	-	12.392,34	33.000,00	22.073,66	-10.926,34
-	-	-	-	9.754,83	15.000,00	401,53	-14.598,47
4.154,72	-54,72	4.100,00	-	520,00	111.500,00	114.920,38	3.420,38
2.510,60	-	2.510,60	-	-	11.000,00	13.507,05	2.507,05
12.565,83	-54,72	12.511,11	-	25.439,17	190.000,00	170.343,21	-19.656,79
897,00	-	897,00	-	2.000,00	40.000,00	38.872,76	-1.127,24
1.952,00	-244,00	1.708,00	-	976,00	12.000,00	11.834,00	-166,00
846,99	-	846,99	-	169,89	6.000,00	4.179,14	-1.820,86
4.212,20	-	4.212,20	-	2.930,22	12.000,00	11.773,57	-226,43
653,93	-	653,93	-	288,43	28.000,00	28.365,06	365,06
-	-	-	-	-	3.000,00	2.613,13	-386,87
579,50	-	579,50	-	-	21.000,00	21.577,22	577,22
244,96	-	244,96	-	180,07	2.500,00	1.913,93	-586,07
-	-	-	-	-	9.000,00	8.876,55	-123,45
-	-	-	-	-	2.500,00	1.902,44	-597,56
-	-	-	-	-	1.000,00	488,30	-511,70
9.386,58	-244,00	9.142,58	-	6.544,61	137.000,00	132.396,10	-4.603,90
9.417,06	-	9.417,06	-	5.112,56	129.500,00	109.873,52	-19.626,48

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2017

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			683.143,98
Riscossioni	In c/ competenza	1.444.353,00	1.493.513,68
	In c/ residui	49.160,68	
Pagamenti	In c/ competenza	1.243.443,57	1.418.602,17
	In c/ residui	175.158,60	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			758.055,49
Residui attivi	Esercizi precedenti	27.529,68	83.935,40
	Esercizio in corso	56.405,72	
Residui passivi	Esercizi precedenti	86.076,03	233.151,84
	Esercizio in corso	147.075,81	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			608.839,05

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista:	
Parte Vincolata	
Fondo TFR dipendenti	84.000,00
Residui attivi	10.000,00
Rinnovo contrattuale dipendenti	20.000,00
Totale Parte Vincolata	114.000,00
Parte Disponibile	494.839,05
Totale Risultato di Amministrazione	608.839,05

PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA						
Situazione amministrativa Iniziale	Gestione dell'anno					Situazione Amministrativa Finale
Fondo Cassa Iniziale € 683.143,98	+	Entrate Riscosse € 1.493.513,68	-	Uscite Pagate € 1.418.602,17	=	Fondo Cassa Finale € 758.055,49
	+		+			+
Residui Attivi Iniziali € 84.312,04	+	Residui Attivi Anno € 56.405,72	-	Residui Attivi Riscossi € 49.160,68	+	Variazione Residui Attivi € -7.621,68
	+		-		+	
Residui Passivi Iniziali € 263.491,16	+	Residui Passivi Anno € 147.075,81	-	Residui Passivi Pagati € 175.158,60	+	Variazione Residui Passivi € -2.256,53
	+		-		+	
Risultato di Amm.ne Iniziale € 503.964,86	+	Entrate Accertate € 1.500.758,72	-	Uscite Impegnate € 1.390.519,38	+	Variazione Residui Attivi € -7.621,68
	+		-		+	Variazione Residui Passivi € -2.256,53
					=	Risultato di Amm. Finale € 608.839,05
						Gestione di competenza

CONTO ECONOMICO

	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	940.489	879.200
5) altri ricavi e proventi		
altri	27.963	15.206
Totale altri ricavi e proventi	27.963	15.206
Totale valore della produzione	968.452	894.406
B) Costi della produzione:		
7) per servizi	598.077	588.471
8) per godimento di beni di terzi	39.976	38.999
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	105.569	112.272
b) oneri sociali	38.310	44.184
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	8.890	9.245
c) trattamento di fine rapporto	8.890	9.245
Totale costi per il personale	152.769	165.701
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.073	4.365
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.701	2.302
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.372	2.063
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.073	4.365
14) oneri diversi di gestione	52.612	59.401
Totale costi della produzione	851.507	856.937
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	116.945	37.469
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	234	691
Totale proventi diversi dai precedenti	234	691
Totale altri proventi finanziari	234	691
Totale proventi e oneri finanziari	234	691
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	117.179	38.160
Utile (perdita) dell'esercizio	117.179	38.160

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2017	31/12/2016
ATTIVO		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	73.375	66.375
Ammortamenti	58.176	54.475
Totale immobilizzazioni immateriali	15.199	11.900
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	177.885	168.803
Ammortamenti	162.737	158.365
Totale immobilizzazioni materiali	15.148	10.438
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Altre immobilizzazioni finanziarie	13.532	13.532
Totale immobilizzazioni finanziarie	13.532	13.532
Totale immobilizzazioni (B)	43.879	35.870
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	70.404	70.780
Totale crediti	70.404	70.780
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	758.056	683.144
Totale attivo circolante (C)	828.460	753.924
Totale attivo	872.339	789.794
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	522.008	483.848
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
Totale altre riserve	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	117.179	38.160
Utile (perdita) residua	117.179	38.160
Totale patrimonio netto	639.187	522.008
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	83.959	123.635
D) Debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	149.193	139.856
Totale debiti	149.193	139.856
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	4.295
Totale passivo	872.339	789.794

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO GENERALE AL 31/12/2017

PREMESSA

Il Rendiconto generale dell'esercizio 2017 è stato redatto sulla base del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Brescia, approvato con delibera del Consiglio del 9 aprile 2008. Il Rendiconto generale dell'esercizio 2017 è composto, come previsto dall'art. 29 del Regolamento citato, *dal conto del bilancio, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa in forma abbreviata*, nonché dalla situazione amministrativa. Ai sensi dell'art. 33 del Regolamento citato, *la nota integrativa e relazione sulla gestione sono un unico documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'Ente.*

CONTO DEL BILANCIO

Il conto del bilancio rappresenta i risultati della gestione finanziaria per l'entrata e per la spesa nelle seguenti gestioni:

- gestione delle previsioni di competenza;
- gestione di competenza finanziaria;
- gestione dei residui.

Nel prospetto del conto del bilancio, nella sezione relativa alla **gestione delle previsioni**, sono riportate le entrate e le uscite iniziali, indicate nel bilancio preventivo per l'anno 2017 approvato nella seduta dell'assemblea del 16/11/2016 e le variazioni, approvate con delibere del Consiglio del 2/08/2017 e del 27/11/2017.

Nella **gestione di competenza** sono riportate le entrate accertate e le spese impegnate e la loro suddivisione in somme incassate e pagate e somme da incassare e da pagare.

Con riferimento alla gestione di competenza si rileva che le entrate correnti sono maggiori per circa 6 mila euro e le uscite correnti sono inferiori per circa 101 mila euro rispetto a quelle previste. Le minori uscite derivano dal contenimento generale delle spese rispetto a quelle preventivate, principalmente riferite a spese per il funzionamento degli uffici, per il personale e generali e varie. Di conseguenza la gestione di competenza chiude con un avanzo di gestione corrente pari a € 110.239,34.

La **gestione dei residui** comprende le entrate e le spese che non si sono perfezionate nel corso dell'esercizio, comprensive di quelle relative ad esercizi precedenti. I totali dei residui attivi e dei residui passivi, che trovano riscontro nella situazione patrimoniale, rappresentano l'ammontare dei crediti e dei debiti suddivisi per capitoli di entrata e di spesa.

La gestione dei residui ha comportato uno storno sia di residui attivi che di residui passivi:

- residui attivi per € 7.621,68 relativi principalmente a quote di iscrizione all'Albo di soggetti cancellati, al ritiro di pratiche liquidazione parcelle e a crediti verso società in procedura;
- residui passivi per € 2.256,53 relativi principalmente a maggiori incassi ricevuti e non più reclamati.

I residui attivi all'1/01/2017 erano pari a € 84.312,04, sono stati incassati per € 49.160,68, eliminati per € 7.621,68, riportati per € 27.529,68 e al 31/12/2017 sono pari ad € 83.935,40.

I residui passivi all'1/01/2017 erano pari a € 263.491,16, sono stati pagati per € 175.158,60, eliminati per € 2.256,53, riportati per € 86.076,03 e al 31/12/2017 sono pari a € 233.151,84.

NOTE ESPLICATIVE ALLO STATO PATRIMONIALE E AL CONTO ECONOMICO

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti in conformità all'articolo 32 del Regolamento citato. I criteri di valutazione applicati alle poste dello stato patrimoniale e del conto economico non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio 2016 comparato.

La valutazione delle singole voci è stata effettuata secondo prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

STATO PATRIMONIALE

Le **immobilizzazioni** sono state iscritte al costo originario di acquisto e i criteri di ammortamento sono diversi in ragione della vita utile del cespite. Sono state applicate le seguenti aliquote di ammortamento:

- Software 20%
- Hardware 25%
- Mobili e macchine d'ufficio 25%

Immobilizzazioni immateriali: passano da € 11.900 nell'anno 2016 a € 15.199 nell'anno 2017. L'ammortamento 2017 è stato pari a € 3.701.

Immobilizzazioni materiali: passano da € 10.438 nell'anno 2016 a € 15.148 nell'anno 2017. L'ammortamento 2017 è stato pari a € 4.372.

Immobilizzazioni finanziarie (crediti immobilizzati): sono pari a € 13.532 e risultano invariate rispetto al 2016; rappresentano il valore di sottoscrizione della polizza assicurativa TFR Unipol Sai, stipulata a suo tempo dall'ex Collegio Ragionieri per i propri dipendenti.

I **crediti** sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo e sono così dettagliati:

Crediti v/clienti	€	49.964
Crediti v/iscritti	€	13.615
Crediti vari	€	6.825
Totale	€	70.404

Il totale dei crediti dell'anno 2017 è passato da € 70.780 ad € 70.404 con un decremento pari ad € 376. Il totale dei residui attivi risultanti dal conto del bilancio, pari a € 83.935, corrisponde alla somma dei crediti immobilizzati e dei crediti del circolante.

Di seguito si riporta la suddivisione dei residui attivi per anno di formazione:

	ante 2015	anno 2015	anno 2016	anno 2017
Residui attivi	20.530	4.280	2.719	56.406

I residui attivi ante anno 2015 si riferiscono principalmente alla polizza assicurativa TFR Unipol Sai, stipulata a suo tempo dall'ex Collegio Ragionieri per i propri dipendenti, di € 13.532.

Le disponibilità liquide sono costituite dalle effettive consistenze finanziarie alla fine dell'esercizio, come di seguito dettagliate:

Conto di tesoreria	€	249.372
Conto corrente postale	€	425
Cassa contanti	€	854
Conto deposito a termine	€	504.499
Libretto postale spediz. rivista	€	2.310
Macchina affrancatrice postale	€	596
Totale	€	758.056

Il **patrimonio netto**, comprensivo del risultato economico, è pari a € 639.187 e corrisponde al fondo di dotazione dell'Ente al 31/12/2016 di € 522.008 a cui si somma il risultato positivo 2017 di € 117.179. La riconciliazione fra il patrimonio netto e l'avanzo di gestione complessivo al 31/12/2017 è desumibile dalla seguente tabella:

Avanzo di amministrazione		€	608.839
Uscite c/capitale pregresse	- €	27.950	
Ammort. economici pregressi	- €	5.612	
Conto deposito a termine	- €	16.083	
Libretto postale spediz. rivista	- €	8.073	
		€	30.348
Patrimonio netto		€	639.187

Il **Trattamento di fine rapporto** ammonta ad € 83.959 e si riferisce all'effettivo debito nei confronti dei dipendenti in forza al 31/12/2017, calcolato sulla base delle disposizioni vigenti in materia. Le movimentazioni avvenute nel fondo nel corso comprendono erogazioni di anticipi richiesti e concessi ai dipendenti per € 48.200 e all'accantonamento della quota maturata nel corso dell'esercizio pari a € 8.524 (considerata al netto dell'imposta sostitutiva su rivalutazione Tfr).

I **debiti**, scadenti entro l'esercizio, sono iscritti al valore nominale e sono così dettagliati:

Debiti v/fornitori	€	70.121
Debiti v/Erario e Enti previd.	€	34.817
Debiti v/dipendenti e collaboratori	€	7.063
Debiti per Iva annuale	€	7.466
Debiti vari	€	29.726
Patrimonio netto	€	149.193

Il totale dei residui passivi risultanti dal conto del bilancio, pari a € 233.152, corrisponde alla somma del Tfr e dei debiti.

Di seguito si riporta la suddivisione dei residui passivi per anno di formazione:

	ante 2015	anno 2015	anno 2016	anno 2017
Residui passivi	60.943	7.945	17.188	147.076

I residui passivi ante anno 2015 si riferiscono principalmente al Tfr dei dipendenti.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio rappresenta i proventi e gli oneri di competenza economica. Per la sua formazione sono stati seguiti i criteri previsti dall'art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità. La riconciliazione fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza per l'esercizio 2017 è desumibile dalla seguente tabella:

Risultato di gestione		€	110.239
Uscite c/capitale	- €	16.083	
Ammortamenti economici	- €	8.073	
Variazione risconti passivi	- €	4.295	
Storno residui passivi	- €	2.257	
Storno residui attivi	- €	7.622	€ 6.940
Risultato economico			€ 117.179

Esaminando ora in dettaglio le variazioni tra le voci di ricavo e le voci di costo riferite all'esercizio 2017, rispetto al 2016, si segnala quanto segue:

	2017	2016	scostamento
A1) Ricavi delle vendite e prestazioni	940.489	879.200	61.289
entrate contributive	700.400	687.580	12.820
altre entrate	168.609	159.726	8.883
entrate Mediazione ADR	4.384	14.461	-10.077
entrate organismo composizione crisi	60.544	16.926	43.618
variazione risconti passivi	4.295	507	3.788
sopravv. attive storno residui passivi	2.257	0	2.257
A5) Altri ricavi e proventi	27.963	15.206	12.757
altre entrate	27.963	15.206	12.757
B7) Costi per servizi	598.077	588.471	9.606
spese per quote associative	40.200	40.800	-600
spese per organi istituzionali	7.283	2.728	4.555
spese promozionali-convegni-formazione	163.906	165.816	-1.910
spese funzionamento uffici	87.209	83.792	3.417
spese rivista e pubblicazioni	60.614	52.848	7.766
spese generali	108.960	122.048	-13.088
spese camera mediazione adr	19.962	28.777	-8.815
spese organ. composizione crisi	58.260	34.842	23.418
collaborazioni coord.e continuative ***	51.683	56.820	-5.137
B8) Costi per godimento beni di terzi	39.976	38.999	977
canone di locazione **	39.976	38.999	977
B9) Costi per il personale	152.769	165.701	-12.932
spese personale dipendente	152.769	165.701	-12.932
B10) Ammortamenti	8.073	4.365	3.708
ammortamenti	8.073	4.365	3.708
B14) Oneri diversi di gestione	52.612	59.401	6.789
spese varie e abbonamenti*	6.786	4.658	2.128
cancelleria e stampati **	2.613	1.930	683
spese promozionali	19.365	32.057	-12.692
spese gestione ordine	16.226	17.126	-900
sopravv. passive storno residui attivi	7.622	3.630	3.992
C16) Proventi finanziari	234	691	457
interessi attivi	234	691	-457
RISULTATO D'ESERCIZIO	117.179	38.160	79.019

* compreso in "spese generali e varie" / ** compreso in "spese funzionamento uffici" / *** compreso in "spese personale dipendente"

L'incremento delle entrate contributive è dovuto principalmente alle iscrizioni di nuove STP, che passano da 24 del 2016 a 40 del 2017.

Il risultato dell'esercizio ha beneficiato di una cospicua riduzione di spese del personale e di spese generali.

La **situazione amministrativa** è redatta allo scopo di calcolare l'ammontare dell'avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio, di specificare la sua formazione e le modalità di utilizzazione previste.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2017 ammonta a € 608.839 e corrisponde alla somma algebrica delle disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio, delle riscossioni e dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio, dei residui attivi e dei residui passivi alla fine dell'esercizio. Tutti i suddetti dati risultano dal conto del bilancio.

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione è sottoposto ai vincoli di seguito indicati e quantificati:

- fondo TFR dipendenti per € 84.000;
- residui attivi per € 10.000;
- rinnovi contrattuali dipendenti per € 20.000;

La parte disponibile dell'avanzo è pari ad € 494.839.

In calce alla presente nota integrativa sono fornite ulteriori informazioni relative all'attività dell'Ordine.

Brescia, 20 marzo 2018

Il Tesoriere
dott.ssa Patrizia Apostoli

ALLEGATO ALLA NOTA INTEGRATIVA

ISCRITTI ALL'ALBO E ALL'ELENCO SPECIALE

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 1432 Donne: 666 Età ≤ 40 anni: 401 Età 40-50 anni: 581 Età ≥ 50 anni: 1.116	Uomini: 8 Donne: 12 Età ≤ 40 anni: 17 Età 40-50 anni: 3 Età ≥ 50 anni:	Uomini: 16 Donne: 7 Età ≤ 40 anni: 4 Età 40-50 anni: 4 Età ≥ 50 anni: 15		40
n. iscrizioni 2017: 34 n. Cancellazioni 2017: 36	n. iscrizioni 2017: 1 n. Cancellazioni 2017: 3	n. iscrizioni 2017: 2 n. Cancellazioni 2017: 1		n. iscrizioni 2017: 16 n. Cancellazioni 2017: 0

dati al 31 dicembre 2017

PRATICANTI

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 39 Donne: 36 Età < 25 anni: 25 Età 25-30 anni: 37 Età 30-40 anni: 10 Età > 40 anni: 3	Uomini: 15 Donne: 11 Età < 25 anni: 12 Età 25-30 anni: 14 Età 30-40 anni: 0 Età > 40 anni: 0
n. iscrizioni anno 2017: 44 n. Cancellazioni 2017: 30	n. iscrizioni anno 2017: 13 n. Cancellazioni 2017: 12
Tirocinio in corso: 79	Tirocinio in corso: 26
Tirocinio concluso: 30	Tirocinio concluso: 12
contributi dovuti: 6.600,00 contributi incassati: 6.600,00	contributi dovuti: 1.950,00 contributi incassati: 1.950,00

dati al 31 dicembre 2017

FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA

Corsi accreditati	In aula	E-learning	Totale
Corsi gratuiti	102	0	102
Corsi a pagamento	95	0	95
Totale	197	0	197
Credit formativi	In aula	E-learning	Totale
CFP gratuiti	469	0	469
CFP a pagamento	458	0	458
Totale	927	0	927
Offerta formativa	In aula	e-learning	totale
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)	260	0	260
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	253	0	253
Totale	513	0	513

dati al 31 dicembre 2017

ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DELL'ORDINE

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	18
Consiglio di Disciplina	11
Collegio dei Revisori	7
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2017

PERSONALE

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)	1	0	1
Dipendenti (area B)	0	2	2
Dipendenti (area C)	1	0	1
Posti vaganti (specificare anche il livello)	0	0	0
Collaboratori	1	0	1
Totale	3	2	5

dati al 31 dicembre 2017

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	35
n. iscrizioni elenco	2
n. cancellazioni albo	39
n. cancellazioni elenco speciale	1
n. iscrizioni tirocinanti	57
n. cancellazione tirocinanti	42
n. liquidazione pareri parcelle	26
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	35

dati al 31 dicembre 2017

DISCIPLINARE

Dati generali	
n. procedimenti aperti	11
n. procedimenti archiviati	1
n. procedimenti conclusi	2
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	2
n. procedimenti c/tirocinanti	0
n. censure	0
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	0
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari)	1
n. cancellazioni	1
n. sanzioni adottate v/tirocinanti	0
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	0
n. ricorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	0
Dati relativi alle morosità	
n. iscritti morosi	11
n. procedimenti aperti per morosità	9
n. procedimenti archiviati per morosità	1
n. procedimenti conclusi morosità	1
n. sanzioni irrogate per morosità (specificare tipologia)	1 sospensione 1 cancellazione

dati al 31 dicembre 2017

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI sul Rendiconto Generale 2017

Gentili Colleghe, Cari Colleghi,
il rendiconto generale per l'anno 2017 che il Consiglio sottopone alla Vostra approvazione, è stato redatto secondo gli schemi previsti dal regolamento di contabilità vigente.

Il rendiconto, approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 20 marzo 2018, è costituito dal conto di bilancio, dalla situazione patrimoniale, dal conto economico dell'esercizio, dalla nota integrativa in forma abbreviata ed è corredato dalla situazione amministrativa.

Questo collegio ha proceduto all'esame dei documenti di bilancio, riscontrando la rispondenza delle cifre in essi contenute con quanto ricavato dalle risultanze contabili.

Si ritiene che la nota integrativa contenga le informazioni atte ad una lettura esaustiva del periodo di gestione in esame.

Il collegio dei revisori, previa adeguata ed opportuna analisi della documentazione anzidetta, rileva:

a) Il conto del bilancio per l'anno 2017 comprende la distinzione tra la gestione di competenza finanziaria, la gestione dei residui e la gestione di cassa.

Si evidenzia da tali risultanze un avanzo di competenza (da intendere come differenza fra entrate accertate e uscite impegnate) di € 110.239.

Nel corso dell'esercizio sono state apportate variazioni al bilancio preventivo del 2017, al fine di adeguare le previsioni alle necessità verificatesi nella gestione.

b) Le risultanze della situazione patrimoniale al 31.12.2017 possono essere riassunte come segue (sono stati riportati comparativamente i dati dell'esercizio 2016):

	anno 2017	anno 2016	variazioni
Totale Attivo	872.339	789.794	82.545
Totale Passivo	233.152	267.786	-34.634
Patrimonio Netto	639.187	522.008	117.179

c) Le risultanze del conto economico dell'esercizio 2017 possono essere riassunte come segue:

	anno 2017	anno 2016
Valore della produzione	968.452	894.406
Costi della produzione	851.507	856.937
Differenza	116.945	37.469
Proventi e oneri finanziari	234	691
Risultato economico dell'esercizio	117.179	38.160

La riconciliazione fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza è desumibile dalla seguente tabella:

Risultato economico	117.179,00
Uscite in conto capitale	- 16.083,00
Ammortamenti	8.073,00
Variatione risconti passivi	- 4.295,00
Storno residui attivi	7.622,00
Storno residui passivi	- 2.257,00
Risultato finanziario di competenza	<u>110.239,00</u>

d) La situazione amministrativa al 31.12.2017 evidenzia un avanzo di amministrazione complessivo di €. 608.839 come da prospetto che segue:

Consistenza di cassa al 31/12/2017	758.055
Residui attivi al 31/12/2017	83.935
Residui passivi al 31/12/2017	- 233.151
Avanzo di amministrazione	<u>608.839</u>
di cui vincolato:	
Fondo Tfr dipendenti	84.000
Rinnovo contratto di lavoro enti pubblici	20.000
Residui attivi	10.000
Totale parte vincolata avanzo di amministrazione	<u>114.000</u>
Totale parte disponibile avanzo di amministrazione	<u>494.839</u>

Si fa infine presente che le verifiche periodiche effettuate nel corso del 2017 hanno evidenziato la correttezza nella tenuta della contabilità.

A nostro giudizio il bilancio sottoposto alla Vostra approvazione è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e rappresenta, nel suo complesso, in modo veritiero e corretto il conto del bilancio, la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

Esprimiamo pertanto parere favorevole all'approvazione del rendiconto generale per l'anno 2017, così come predisposto dal tesoriere e deliberato dal consiglio.

Brescia, 4 aprile 2018

Il Collegio dei Revisori

Luigi Calderara
Dario Brambilla
Elisabetta Valzelli